
COMUNE DI COLOGNOLA AI COLLI
Provincia di Verona

COPIA

N.  11 Reg. Delib.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:PERSONALE: Ricognizione annuale di situazioni di soprannumero o di
eccedenze di personale - Anno 2015.-

L’anno  duemilaquindici addì  nove del mese di febbraio alle ore 18:40 nella residenza

municipale, previa osservanza delle formalità di legge, si è riunita la Giunta Comunale.-

Eseguito l’appello risultano:

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO GENERALE ALESSI  DANIELA, che cura la

verbalizzazione avvalendosi della collaborazione del personale degli uffici.-

Il sig. MARTELLETTO ALBERTO, nella sua veste di Sindaco, constatato legale il numero degli

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare

sull’oggetto sopraindicato.-

P

ZUMERLE GIANPAOLO P

PIUBELLO GIOVANNA P

MIGLIORINI GIOVANNI P

NOGARA ANDREA P

MARTELLETTO ALBERTO



 
Oggetto:PERSONALE: Ricognizione annuale di situazioni di soprannumero o di eccedenze di

personale - Anno 2015.-

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Visto, si esprime parere Favorevole  in ordine alla regolarità tecnica.-

Lì 09-02-2015 IL RESPONSABILE SETTORE

AFFARI GENERALI

f.to  DANIELA ALESSI

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

Visto, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.-

Lì 09-02-2015 IL RESPONSABILE SETTORE

ECONOMICO-FINANZIARIO E TRIBUTI

f.to  DANIELE MONESI

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

Proposta di delibera di iniziativa di MARTELLETTO ALBERTO.-

Premesso che l’art. 16 della legge 12/11/2011, n. 183 del “Disposizione per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2012) ha sostituito l’art. 33 del D.Lgs.
n. 30/03/2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”, dettando disposizioni in tema di mobilità e collocamento in
disponibilità dei dipendenti pubblici;

Considerato che per effetto del citato art. 16, la nuova disposizione è entrata in vigore il 1°gennaio
2012: “Salvo quanto previsto dall’articolo 33, commi 7, 9, 29, 31, 35 e 36, la presente legge entra
in vigore il 1° gennaio 2012”;

Visto in particolare, l’art. 33 del D. Lgs. 165/2001 “Eccedenze di personale e mobilità collettiva” il
quale tra l’altro recita:
“1. Le pubbliche amministrazioni che hanno situazioni di soprannumero o rilevino comunque
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria, anche in
sede di ricognizione annuale prevista dall’articolo 6, comma 1, terzo e quarto periodo, sono tenute
ad osservare le procedure previste dal presente articolo dandone immediata comunicazione al
Dipartimento della funzione pubblica.
2. Le amministrazioni pubbliche che non adempiono alla ricognizione annuale di cui al comma 1
non possono effettuare assunzioni o instaurare rapporti di lavoro con qualunque tipologia di
contratto pena la nullità degli atti posti in essere.
3. La mancata attivazione delle procedure di cui al presente articolo da parte del dirigente
responsabile è valutabile ai fini della responsabilità disciplinare.”

Considerato che si pone dunque la necessità di verificare eventuali situazioni di soprannumero o
eccedenze di personale all’interno dei vari Settori del Comune, operando una ricognizione;

Vista la vigente dotazione organica di questo Ente come da ultimo determinata con deliberazione
della Giunta Comunale n. 40/2014 (confermata dalla deliberazione di Giunta Comunale n.
127/2014), dalla quale ad oggi risultano, tra l’altro, n. 9 posti vacanti a tempo indeterminato;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09-02-2015

Pagina 2



 
Evidenziato che la condizione di soprannumero si rileva dalla presenza di personale in servizio a
tempo indeterminato extradotazione organica;

Atteso che la condizione di eccedenza di personale:
per esigenze funzionali, si rileva in relazione all’adeguatezza del personale in servizio rispetto

alle esigenze funzionali;
per ragioni finanziarie, si rileva dall’impossibilità dell’Ente di rispettare i vincoli dettati dal

legislatore per il tetto di spesa del personale consistente, per gli Enti soggetti al patto di stabilità
interno, in quella sostenuta allo stesso titolo nell’anno precedente e nel superamento del tetto
del 50% nel rapporto tra spesa del personale e spesa corrente;

Dato atto che i Responsabili dei Settori dell’Ente hanno attestato e poi comunicato in data odierna,
con nota che si allega all’originale del presente atto, l’assenza nell’ambito dei rispettivi Settori di
situazioni di soprannumero di personale o eccedenze di personale per esigenze funzionali;

Dato atto che il Responsabile del Settore Economico Finanziario e Tributi ha attestato, nelle stessa
nota di cui sopra, il rispetto per l’anno 2014 e 2015, quest’ultimo in proiezione sulla base dei dati ad
oggi disponibili, delle disposizioni in materia di riduzione di spese del personale (art. 1, comma
557, legge n. 296/2006), di rapporto tra spese di personale e spese correnti (art. 76, comma 7 del
D.Lgs. n. 112/2008), di patto di stabilità interno;

Rilevato in particolare che:
avendo l’Ente rispettato il tetto di spesa del personale ed il rapporto massimo tra essa e la spesa

corrente, si verifica una piena sostenibilità della spesa del personale che, complessivamente, si
attesta a valori inferiori al 50% rispetto alla spesa corrente (valori in proiezione anno 2015);
l’ultimo rendiconto approvato (anno 2013), ha registrato un avanzo di amministrazione pari ad €

1.500.349,85.= e che la tabella dei parametri da considerare per l’individuazione delle
condizioni strutturalmente deficitarie prevista dal Decreto del Ministero dell’Interno 18/03/2013
per il triennio 2013/2015 presenta un solo parametro di poco positivo, tra l’altro non riferito alle
spese di personale;

Considerato anche che il Decreto del Ministro dell’Interno 24/07/2014 (G.U. n. 186 del 12/08/2014)
nel fissare i rapporti medi dipendenti-popolazione validi per gli enti in condizioni di dissesto, per il
triennio 2014/2016 ha previsto per i Comuni da 5000 a 9999 abitanti un rapporto medio
dipendenti/popolazione di 1/151 che consentirebbe ad un Ente di circa 8.500 abitanti come
Colognola ai Colli di avere almeno 56 dipendenti a fronte delle 38 unità di personale in dotazione
organica (e dei 29 effettivamente in servizio);

Ravvisata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di
giungere in tempi rapidi all'approvazione del bilancio di previsione 2015, del bilancio pluriennale
2015/2017 e della relazione previsionale e programmatica 2015/2017 da parte del Consiglio
Comunale;

Visti il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D.L. n. 174/2012,
sono stati richiesti e formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità
tecnica e contabile del presente atto;

SI PROPONE

di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente1)
deliberazione;

di dare atto che, a seguito della ricognizione annuale effettuata ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n.2)
165/2001 come modificato dall’art. 16, comma 1 della legge 12/12/2011, n. 183, nel Comune di
Colognola ai Colli non risultano situazioni di soprannumero né eccedenze di personale in
relazione alle esigenze funzionali né alla situazione finanziaria;

di trasmettere la presente deliberazione, alla Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento3)
della Funzione pubblica;

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09-02-2015

Pagina 3



 
di informare i soggetti sindacali dell’esito della ricognizione.-4)

FIRMA DEL PROPONENTE

f.to MARTELLETTO ALBERTO

Il Presidente pone in trattazione la proposta di delibera sopra riportata;

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei prescritti pareri a norma dell’art. 49 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267 così come modificato dal D.L. n. 174/2012;

Preso atto dell'attestazione della copertura finanziaria di cui all'art. 153, comma 5, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Considerata la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.-

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Riscontrata l'urgenza di provvedere in merito;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.-

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09-02-2015

Pagina 4



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  ALBERTO MARTELLETTO f.to  DANIELA ALESSI

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * ** * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

La presente copia è conforme all'originale ed un esemplare della stessa verrà affissa all’Albo

Pretorio comunale on line per la durata di 15 giorni consecutivi da oggi.-

Lì  13-02-2015 IL SEGRETARIO GENERALE

  DANIELA ALESSI

Ripubblicata all'Albo Pretorio comunale on line in quanto alla data del 13-02-2015 per

problemi tecnici di software la presente deliberazione non è stata inserita nel sito del Comune

di Colognola ai Colli "Albo Pretorio"

Lì 18-02-2015 IL SEGRETARIO GENERALE

 DANIELA ALESSI

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………… dopo il decimo giorno

dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.-

Lì............................................. IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  DANIELA ALESSI

Deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 09-02-2015

Pagina 5


